
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes 
über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen 
(Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. 
S. 547), zuletzt geändert durch Gesetz vom 19.12.2024 
(GV. NRW. S. 1222), hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

Die Fachprüfungsordnung für das Studienfach Geschichte 
im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption sonderpä-
dagogische Förderung an der Universität Duisburg-Essen 
vom 28.09.2023 (Verkündungsanzeiger Jg. 21, 2023 
S. 757 / Nr. 121), zuletzt geändert durch Änderungsord-
nung vom 25.03.2025 (Verkündungsanzeiger Jg. 23, 2025 
S. 65 / Nr. 21), wird wie folgt berichtigt: 

1. § 5 wird wie folgt geändert: 
a) Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

„Die Anmeldung zu den Lehrveranstaltungen und 
die Zulassung zu den Modulprüfungen in den Mo-
dulen G3 und G4 setzen die erfolgreiche Absol-
vierung des Moduls G1 voraus.“ 

b) Satz 2 wird wie folgt neu gefasst: 
„Die Anmeldung zu den Lehrveranstaltungen und 
die Zulassung zur Modulprüfung im Vertiefungs-
modul sowie in den Modulen Geschichtsdidaktik 
und Praxismodul Berufsfeld setzen die erfolgrei-
che Absolvierung des Moduls G1 voraus.“ 

c) Satz 3 wird gestrichen. 
2. Die Anlage 1: Studienplan wird durch die als Anlage 

zu dieser Ordnung beigefügte neue Fassung ersetzt. 

 
Hinweis: 
Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Ver-
fahrens- oder Formvorschriften des Hochschulgesetzes 
oder des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts 
der Hochschule gegen diese Ordnung nach Ablauf eines 
Jahres seit ihrer Bekanntmachung nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn, 
1. die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht 
worden, 

2. das Rektorat hat den Beschluss des die Ordnung be-
schließenden Gremiums vorher beanstandet, 

3. der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der 
Hochschule vorher gerügt und dabei die verletzte Rechts-
vorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den 
Mangel ergibt oder 

4. bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist 
auf die Rechtsfolge des Rügeausschlusses nicht hingewie-
sen worden. 

 
Duisburg und Essen, den 19. September 2025 
 

Für die Rektorin 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

Ulf Richter 

V e r k ü n d u n g s a n z e i g e r  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 23 Duisburg/Essen, den 30.09.2025 Seite 1073 Nr. 149 

Berichtigung der 
Fachprüfungsordnung für das Studienfach Geschichte  

im Bachelorstudiengang  
mit der Lehramtsoption sonderpädagogische Förderung 

an der Universität Duisburg-Essen 
Vom 19. September 2025 



Amtliche Mitteilungen Nr. 149  Seite 1074 
 

Anlage 1  

Studienplan für das Studienfach Geschichte im Bachelorstudiengang mit der Lehramtsoption sonderpädagogische Förderung 
M

od
ul

be
ze

ic
hn

un
g 

Pf
lic

ht
/W

ah
lp

fli
ch

t (
P/

W
P)

(b
ez

og
en

 a
uf

 d
as

 M
od

ul
) 

EC
TS

 p
ro

 M
od

ul
 

Fa
ch

se
m

es
te

r 

Ti
te

l d
er

 Le
hr

ve
ra

ns
ta

ltu
n-

ge
n 

im
 M

od
ul

 

Pf
lic

ht
/W

ah
lp

fli
ch

t (
P/

W
P)

 
(b

ez
og

en
 a

uf
 d

ie
 L

eh
rv

er
-

an
st

al
tu

ng
 

in
ne

rh
al

b 
de

s
M

od
ul

s)
 

EC
TS

 
pr

o 
Le

hr
ve

ra
ns

ta
l-

tu
ng

 

Ve
ra

ns
ta

ltu
ng

sa
rt

 

SW
S p

ro
 Le

hr
ve

ra
ns

ta
ltu

ng

Te
iln

ah
m

ev
or

au
ss

et
zu

ng
 

zu
r P

rü
fu

ng
 

Modulabschluss 

Studien- 
leistung 

Prüfungs- 
leistung 

Epoche* 

(Grundla-
genmodul 

G1) 

1/1 (P) 8 

1 Vorlesung 1/1 (P) 2 Vorlesung 2 

  Klausur (90 Mi-
nuten) 1 

Einführungsseminar (Proseminar 
und epochenübergreifende Einfüh-
rung in das wiss. Arbeiten) 

1/1 (P) 6 Seminar 4 

Epoche* 

(Grundla-
genmodul 

G2) 

1/1 (P) 6 

2 Proseminar 1/1 (P) 4 Seminar 2 

  Portfolio 
2 Praktische Übung: Geschichtswis-

senschaftliche Textkompetenzx 1/1 (P) 2 Übung 2 

Epoche* 

(Grundla-
genmodul 

G3) 

1/1 (P) 8 

3 Vorlesung 1/1 (P) 2 Vorlesung 2 

Grundla-
genmodul G1 

 

Referat (7 Credits) 3 Proseminar 1/1 (P) 4 Seminar 2 

Studienleis
tung 
gemäß 
MHB  
(1 Credit) 

3 Praktische Übung: Methodikübung 
Hausarbeitx 1/1 (P) 2 Übung 2  

  



Amtliche Mitteilungen Nr. 149  Seite 1075 
 
 

Epoche* 

(Grundla-
genmodul G4) 

1/1 (P) 8 

4 Vorlesung 1/1 (P) 2 Vorlesung 2 

Grundla-
genmodul G1 

  

4 Proseminar 1/1 (P) 

6 

Seminar 2 

Studienleis
tung 
gemäß 
MHB  
(1 Credit) 

Hausarbeit  
(7 Credits) 

Vertiefungs-
modul 1/1 (P) 5 

5 
Ringvorlesung: Interkulturelle 
Geschichte – Heterogenität – In-
klusion (3 CP Inklusion) 

1/1 (P) 
3 

Vorlesung 2 

Grundla-
genmodul G1 

 

mdl. Prüfung  
(4 Credits) 

5 Seminar Didaktik 1/1 (P) 2 Seminar 2 

Studienleist
ung gemäß 
MHB  
(1 Credit) 

Berufsfeld-
praktikum1 (WP) (6) 

5 Fachdidaktisches Begleitseminar 1/1 (P) 3 Seminar 2 
Grundla-
genmodul G1   

5 Praxisphase Berufsfeldpraktikum 1/1 (P) 3 Praxis-
phase 

2 

Geschichts-
didaktik 1/1 (P) 5 6 

Übung Geschichtsdidaktik 1/1 (P) 2 Übung 2 

Grundla-
genmodul G1 

 

Klausur (4 Credits) 
Didaktikum 1/1 (P) 3 Seminar 2 

Studienleist
ung gemäß 
MHB  
(1 Credit) 

Bache-
lorarbeit2 (WP)  

8 

6 Bachelorarbeit 

120 ECTS und er-
folgreich absol-
viertes EOP 

Bachelorarbeit 

1 Das Berufsfeldpraktikum wird wahlweise in einem der studierten Unterrichtsfächer oder in einer der sonderpädagogischen Fachrichtungen absolviert. 
2 Die Bachelorarbeit wird in einem der Unterrichtsfächer, einer der sonderpädagogischen Fachrichtungen oder in den Bildungswissenschaften geschrieben. 



Amtliche Mitteilungen Nr. 149  Seite 1076 
 

* Es muss in jeder Epoche (Alte Geschichte / AG, Mittelalter / MA, Frühe Neuzeit / FNZ, Neuere und Neueste Geschichte / NZ) ein Grundlagenmodul (G1–G4) studiert 
werden. Die Epochen können dabei in beliebiger Reihenfolge studiert werden. Ein Modul sollte innerhalb eines Studienjahres abgeschlossen werden.  

     x In den mit x markierten Veranstaltungen gilt die verpflichtende Teilnahme in den Praktischen Übungen der Grundlagenmodule G2 und G3 als Teilnahmevoraussetzung 
zur Modulprüfung. 


